ARILDO TOMAZ BUCKER (BOLEBA)
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5634
E-mail: vereadorarildoboleba@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo nº __/2025.

CONCEDE COMENDA “JOSUÉ DE CASTRO”.

Art. 1º. Fica concedido, a Comenda Josué de Castro nos termos da Resolução nº

330/2015 destinada a homenagear nutricionistas que se destacam no âmbito do

município de Cachoeiro de Itapemirim, a Sra Amábula Priscila de Andrade Matteini.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Amábula  Priscila  de  Andrade  Matteini  é  nutricionista  graduada  pela

Universidade Federal  de Viçosa – MG (2006),  com pós-graduação em Nutrição

Clínica pelo Centro Universitário Internacional UNINTER (2015) e especialização

em Prescrição de Fitoterápicos e Suplementação Nutricional na Nutrição Clínica e

Esportiva pela Universidade Estácio de Sá (2017). Atuou como nutricionista na área

da Educação Escolar pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES

(2013)  e  como  nutricionista  clínica  no  Hospital  Evangélico  de  Cachoeiro  de

Itapemirim – ES (2014), sendo desde 2014 integrante da equipe de Nutrição Clínica

do Hospital Unimed Sul Capixaba, onde desenvolve relevante trabalho voltado à

promoção da saúde e qualidade de vida dos pacientes.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de Setembro de 2025.

ARILDO TOMAZ BUCKER (BOLEBA)

Vereador - PDT
“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350030003800370032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorarildoboleba@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-09-18T15:02:44-0300